
2025 年 3 月吉日 

「新渡戸遠友リビングラボ」建設ご寄付のお願い 

（建設寄付金募集趣意書） 

謹啓 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

私たち「新渡戸遠友リビングラボ（略称：NELL）」は、これからの社会に必要不可

欠な「友愛」、「利他」という行動規範を、未来を支える子どもたちに伝え、多世代

の人々がともに暮らしていける社会の構築を目的に活動しております。 

札幌農学校の第二期生であった新渡戸稲造は、産業や世界平和への貢献とともに、

教育者として多大な功績を残しました。その一つが、当時学校に通えない子供たち

の教育の場として建設され、札幌農学校（後に北大）の教授、学生が手弁当で、1894

年から 50 年間にわたって運営した「札幌遠友夜学校」でした。 

現在は「新渡戸稲造記念公園」という札幌市の街区公園となっていますが、敷地

の一部に、公園機能と連携しつつ今後の社会に必要な新しいパブリックスペース、

誰もが集えるコミュニティハブ（拠点施設）を建設し、個性や才能溢れる子供たち

（未来の北海道市町村民）に、学校では対応できない斬新な教育プログラム（北海

道の歴史を学び、郷土愛を醸成するどさんこ教育など）を提供しつつ、皆さまとコ

ラボして道内市町村、企業、大学の魅力等、未来創造のためのさまざまな情報の発

信を計画しています。

2023 年より、これらの検討を加速してきましたが、札幌市との協力関係も進展

してきております。札幌市内各大学、北海道経済連合会様の応援協力もいただ

き、2026 年の建物竣工と事業の開始を目指しています。 

建物の建設は北大創基 150 周年の応援事業にも位置づけられ、支援も集まりつつ

ありますが、現在までに頂いた寄付金は４千万円程度に留まっております。 

つきましては、誠に恐縮ではございますが、趣旨にご賛同いただき、ご理解を得

て、格別のご支援を賜りますよう、お願い申し上げます（裏面をご覧ください）。 

末筆ながら、皆様のご健康とご発展を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 

一般社団法人 新渡戸遠友リビングラボ 

理事長 小篠隆生 



【建設寄付金の要請】 

１．ご 要 請 額：一口 2000 円以上、5 口以上を希望、金額は問いません。 

 目標額；１億６千万円（残り１億円） 

２．募 集 期 間：2025 年３月から 2025 年９月 

３．寄付金の使途：新渡戸遠友リビングラボ（仮称）の建設費として使用 

新渡戸稲造記念公園（札幌市中央区南４条東４丁目）に建設 

４．振込先 

・北海道銀行本店営業部

普通預金 口座番号；３２７４９８６

・北洋銀行本店営業部

普通預金 口座番号；６９２５５５１

【お名前の掲載】 

・ご寄付を頂いた企業・団体様のお名前は、完成した建物および当法人のホーム

ページに掲載を計画しております。匿名を希望される場合は、ご寄付いただ

く際に、メールにてお知らせ下さい。 

【お問合せ先】 

  一般社団法人 新渡戸遠友リビングラボ 

〒060-0817 北海道札幌市北区北 17 条西 8丁目 

  北海道大学 学務部学生支援課「遠友学舎」 

   電 話 ：011-261-6141（日本甜菜製糖 札幌支社：内野浩克） 

E-mail ：utin@nitten.co.jp

 URL ：https://nitobe-enyu.org/ 

新渡戸稲造記念公園より NELL を見る.南側に大きく開いた開口部により公園と一体化 
した連続性を持つ.建物の屋根にも外から登ることができる. 

mailto:utin@nitten.co.jp
https://nitobe-enyu.org/

